

Số: **11** /BC-UBND

Hà Nam, ngày **02** tháng 02 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02/2017

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý I/2017, Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá tình hình kinh tế- xã hội tháng 01 và nhiệm vụ công tác tháng 02/2017 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 01/2017

1. Kinh tế.

1.1. Nông nghiệp- nông thôn:

Tập trung chỉ đạo các địa phương làm đất, đò ải và chuẩn bị các điều kiện cho gieo cấy vụ Xuân 2017 đảm bảo diện tích và đúng thời vụ. Đến ngày 31/01/2017, toàn tỉnh đã đò ải được 29.443 ha, đạt 92,7%; làm đất được 28.387 ha, đạt 89,3%; diện tích mạ đã gieo 1.289,4 ha, đạt 72%; diện tích gieo sạ 63,5 ha, đạt 0,4%; diện tích ngô đã trồng 2.078 ha, đạt 73,8%.

Tiếp tục làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm nhằm đảm bảo nguồn cung cấp thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ tích tụ ruộng đất, tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng các Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; tiến độ triển khai các dự án sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; chuẩn bị các điều kiện để khởi động nông nghiệp ứng dụng công tại Khu Xuân Khê- Nhân Bình; tiếp tục chỉ đạo triển khai Đề án phát triển chăn nuôi bò sữa, bò thịt, bò sinh sản. Tổ chức xét duyệt các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016.

Xây dựng và triển khai kế hoạch phát động Tết trồng cây trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh với tổng số cây dự kiến trồng gần 103 nghìn cây các loại.

1.2. Sản xuất công nghiệp – TTCN:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 01/2017, tăng 0,6% so với tháng trước và tăng 10,1% so với cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có mức tăng cao so với cùng kỳ năm trước như: Nước giải khát, tăng 20%; thiết bị điện, điện tử tăng 21,5%; xe gắn máy, tăng 19,3%; bộ dây điện ô tô, tăng 17,8%... Tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (FDI) trên địa bàn toàn tỉnh nhân dịp đầu xuân mới 2017; chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, trọng tâm là các doanh nghiệp đăng ký có sản phẩm trong quý I/2017, các doanh nghiệp sản xuất, cung cấp hàng hoá cho dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017; chỉ đạo các doanh nghiệp thông báo chế độ lương, thưởng và các chế độ phúc lợi xã hội khác cho người lao động trong dịp Tết Nguyên đán đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Trong tháng 01/2017, có 46 doanh nghiệp được thành lập mới với tổng số vốn đăng ký 383 tỷ đồng.

1.3. Tài chính – Thương mại – Dịch vụ:

Thu từ kinh tế trên địa bàn ước đạt 377.908 triệu đồng, đạt 7,9% dự toán Trung ương và 7,5% dự toán địa phương, tăng 15% so với cùng kỳ năm 2016¹. Tổng chi ngân sách ước thực hiện 387.546 triệu đồng.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tiêu dùng ước đạt 1.532,7 tỷ đồng, tăng 1,7% so với tháng trước và tăng 17,7% so với cùng kỳ năm 2016. Trong đó khu vực kinh tế ngoài nhà nước chiếm vị trí chủ yếu: Kinh tế cá thể chiếm tỷ trọng 64,2%, tăng 15,3%; kinh tế tư nhân chiếm tỷ trọng 35,3%, tăng 22,8%. Lực lượng quản lý thị trường thường xuyên theo dõi sát diễn biến thị trường, tập trung chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các mặt hàng thiết yếu phục vụ trong dịp Tết. Trong tháng đã tiến hành kiểm tra 503 lượt vụ, phạt tiền 706 triệu đồng.

Giá trị kim ngạch xuất khẩu ước đạt 111,4 triệu USD, bằng 81,5% so với tháng trước, tăng 15,2% so với cùng kỳ năm 2016. Giá trị kim ngạch nhập khẩu ước đạt 118,3% triệu USD, bằng 80,7% so với tháng trước, tăng 26,5% so với cùng kỳ năm 2016.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 01/2017 giảm 0,09% so với tháng trước, trong đó: Có 4 nhóm chỉ số giá hàng hóa tăng; 02 nhóm chỉ số giá hàng hóa ổn định và 5 nhóm chỉ số giá hàng hóa giảm.

1.4. Đầu tư – Xây dựng:

Tập trung kiểm tra, đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm của tỉnh, như: Dự án Khu công nghiệp hỗ trợ Đồng Văn III, Khu công nghiệp Đồng Văn IV, tuyến đường nối 02 Cao tốc, Khu du lịch Tam Chúc, sân Golf Kim Bảng, Cụm công nghiệp Kiện Khê 1 mở rộng...; triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông tại các công trình đang thi công dở dang trên đường bộ đang khai thác, đảm bảo an toàn về người và tài sản.

Tổng khối lượng thực hiện trong tháng 01/2017 ước đạt triệu đồng 21.250 triệu đồng. Một số dự án có khối lượng thực hiện khá như: Dự án phát triển đô thị thành phố Phủ Lý: 8 tỷ đồng; hạ tầng du lịch Tam Chúc: 01 tỷ đồng...Khối lượng thực hiện trong tháng thấp là do vốn Trái phiếu Chính phủ và vốn ngân sách Trung ương chưa được giao.

2. Văn hoá xã hội

Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thông tin, báo chí, thể thao, du lịch, lễ hội phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và đáp ứng tốt nhu cầu hưởng thụ của

¹ Trong 16 khoản giao thu có 5/16 khoản thu ước đạt tiến độ thu theo dự toán trung ương đó là: lệ phí trước bạ, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thuế bảo vệ môi trường, thu phí và lệ phí đều đạt 8,3% dự toán trung ương và dự toán địa phương; thu tiền sử dụng đất đạt 9,7% dự toán trung ương và 8,3% dự toán địa phương. Còn lại các khoản thu đạt thấp như: Thu từ doanh nghiệp nhà nước trung ương đạt 5,8% dự toán trung ương và dự toán địa phương; thu từ doanh nghiệp nhà nước địa phương đạt 7,9% dự toán trung ương và địa phương; thu từ XN có vốn đầu tư nước ngoài đạt 7,8% so với dự toán trung ương và 7,2% so với dự toán địa phương; thu từ khu vực công thương nghiệp dịch vụ ngoài quốc doanh đạt 8% dự toán trung ương và dự toán địa phương; thu cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 8,1% dự toán trung ương và địa phương; thuế thu nhập cá nhân đạt 8% dự toán trung ương và dự toán địa phương; thu tiền thuê đất đạt 5% dự toán trung ương dự toán địa phương; thu khác ngân sách đạt 4,6% dự toán trung ương và dự toán địa phương; thu thường xuyên tại xã đạt 6,5% dự toán trung ương và địa phương.

nhân dân hướng trọng tâm công tác tuyên truyền chào mừng 87 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng xuân Đinh Dậu 2017. Tổ chức thành công Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Hà Nam và đón nhận Huân chương độc lập hạng nhất; Đêm Chung tay Tết vì người nghèo xuân Đinh Dậu 2017; triển lãm “Hà Nam- 20 năm đổi mới và phát triển”; chuẩn bị các điều kiện tổ chức các lễ hội trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là Lễ hội Tịch Điền, Lễ hội Phát lương Đức Thánh Trần đền Trần Thương năm 2017. Trong tháng, đón 64.500 lượt khách du lịch với doanh thu 9,5 tỷ đồng.

Giám sát chặt chẽ công tác phòng, chống các dịch bệnh; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Tiếp tục hoàn thiện Đề án sửa học đường.

Tổ chức tốt các hoạt động thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể đã tổ chức thăm hỏi, chúc Tết tặng quà cho 173.253 lượt người với tổng giá trị quà tặng là 38,696 tỷ đồng. Triển khai Kế hoạch cấp gạo cứu trợ của Chính phủ cho hộ nghèo và gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

3. Nội chính

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Bảo vệ an toàn tuyệt đối các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại tỉnh.

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 28 vụ phạm pháp hình sự, giảm 2 vụ so với tháng trước, làm bị thương 21 người, đã điều tra khám phá 23/28 vụ = 82,1%; phát hiện 48 vụ = 135 đối tượng vận chuyển, mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Xảy ra 7 vụ tai nạn giao thông, giảm 5 vụ so với tháng trước, hậu quả làm chết 7 người (*giảm 7 người*), bị thương 2 người (*tăng 01 người*). Bắt 08 vụ buôn bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép pháo nổ, thu giữ 64 kg pháp các loại. Triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự Tết Đinh Dậu 2017. Chỉ đạo đảm bảo tốt công tác PCCC trong các cơ quan, doanh nghiệp; xây dựng và triển khai phương án đảm bảo ANTT và trật tự ATGT, không để xảy ra ùn tắc giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tiếp tục tập trung quyết liệt chỉ đạo xử lý xe quá khổ, quá tải trên địa bàn tỉnh. Trong tháng đã phát hiện, xử lý 187 trường hợp vi phạm, phạt tiền gần 1,75 tỷ đồng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm, tập trung đấu tranh, triệt phá ổ nhóm tội phạm; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác đảm bảo ANTT năm 2016, triển khai nhiệm vụ năm 2017.

Công tác quân sự, quốc phòng địa phương duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; quản lý chặt chẽ số lượng quân số giao quân năm 2017.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 02/2017

1. Tập trung triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ; Nghị quyết số 31/2016/NQ- HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017; hoàn thiện Chương trình hành động của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016- 2021; chuẩn bị các điều kiện để vận hành Trung tâm hành chính công của tỉnh trong quý II/2017.

2. Tiếp tục tập trung chỉ đạo lấy nước đô ải, chuẩn bị các điều kiện cho gieo cấy vụ Chiêm Xuân năm 2017 đảm bảo diện tích và đúng thời vụ; tổ chức phát động Tết trồng cây trên địa bàn toàn tỉnh thiết thực, hiệu quả; làm tốt phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tiếp tục thực hiện các Đề án, mô hình có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp; phối hợp tổ chức thành công Lễ khởi động nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

Đôn đốc tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng các Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; các dự án sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; đẩy nhanh tiến độ làm cứng hoá đường trục chính nội đồng. Tổ chức công bố và trao Bằng công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016.

3. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong đầu tư xây dựng và sản xuất kinh doanh, nhất là các doanh nghiệp đăng ký có sản phẩm trong quý I/2017, các doanh nghiệp sản xuất các mặt hàng phục vụ Tết Nguyên đán. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu; triển khai chương trình bán hàng bình ổn trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tổ chức gặp mặt, thăm, động viên các doanh nghiệp trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp phát triển sản xuất.

4. Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm của tỉnh; đôn đốc, chỉ đạo các Chủ đầu tư, Nhà thầu thi công triển khai thi công ngay từ những ngày đầu năm.

5. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thông tin, thể dục thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của nhân dân, hướng trọng tâm chào mừng 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Đinh Dậu 2017; tổ chức Lễ hội Tịch Điền, Lễ hội Phát lương Đức Thánh Trần đền Trần Thương năm 2017. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý các hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh; xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án quảng bá xúc tiến du lịch năm 2017, Đề án phát triển thể thao thành tích cao năm 2017; ban hành Đề án tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Hà Nam năm 2017- 2018.

Tập trung thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo VSATTP trong dịp Tết, không để xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện nghiêm quy chế thường trực, cấp cứu trước, trong và sau Tết. Cung ứng thuốc đầy đủ, kịp thời, đảm bảo chất lượng phục vụ khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02.

Nắm chắc tình hình lao động, việc làm sau Tết tích cực phối hợp với các doanh nghiệp để đảm bảo lực lượng lao động cho các doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh; xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2017.

6. Triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT hoạt động văn hóa, lễ hội "mừng Đảng, mừng xuân", các Lễ hội đầu năm tại địa phương, trọng tâm Lễ hội Tịch Điền, Lễ hội Phát lương Đức Thánh Trần đền Trần Thương năm 2017, đảm bảo thông tin liên lạc, phòng chống cháy nổ, an toàn đêm bắn pháo hoa Tết Nguyên đán. Triển khai các phương án đảm bảo ANTT và TTATGT không để xảy ra ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Tết. Xây dựng Kế hoạch tăng cường xử lý xe quá khổ, quá tải trên địa bàn năm 2017.

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức giao quân năm 2017 đủ quân số, an toàn, đúng luật.

7. Triển khai các nội dung trong Chương trình công tác năm 2017 đảm bảo tiến độ và chất lượng.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02/2017. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành đề ra giải pháp chỉ đạo, điều hành cụ thể, sát thực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ. / *đ*

Nơi nhận:

- VPCP: Vụ TH, Vụ ĐP;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- LĐ UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy.
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, TH.

L VH/BCT01

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



mb
Trương Minh Hiền

